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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
          

Số 75/KH-UBND Vĩnh Linh, ngày  03  tháng 4 năm 2024 

   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động truyền thông & gặp mặt biểu dương “Người khuyết tật 

vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên sống độc lập hoà nhập cộng đồng” 

 

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành, cộng đồng dân cư và toàn xã hội, quan tâm, trợ giúp người khuyết tật và 

hướng tới kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954- 25/8/2024). UBND 

huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày 

Người khuyết tật Việt nam năm 2024, với những nội dung cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

-  Nâng cao nhận thức cho cộng đồng về các vấn đề chính sách, pháp luật liên 

quan đến người khuyết tật (NKT), để đảm bảo thực thi quyền, chính sách và lợi ích 

hợp pháp của NKT. Tạo sân chơi văn hóa lành mạnh, tinh thần lạc quan yêu đời, 

khích lệ, động viên người khuyết tật tự tin hơn trong cuộc sống, hoà nhập xã hội và 

phát triển.  Đồng thời huy động được sự cảm thông, chia sẻ và quan tâm hỗ trợ của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội dành cho người khuyết tật. 

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được tham gia các hoạt 

động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, tiếp cận và sử dụng các dịch vụ khác. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam chu đáo, 

bảo đảm ý nghĩa thiết thực, đúng đối tượng, đúng quy định. 

- Hình thức tổ chức: Tổ chức gặp mặt, Thăm tặng quà NKT-NNDC 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Địa điểm 

Tổ chức tại Hội trường UBMT huyện Vĩnh Linh 

2. Thời gian: Dự kiến vào lúc 08h00 ngày 17/4/2024. 

3. Quy mô: Dự kiến 120 người. 

4. Nội dung chương trình: 

4.1 Chương trình Văn nghệ “Toả sáng ước mơ” 



4.2 Tổ chức Truyền thông về Luật người khuyết tật và các chính sách hỗ trợ 

người khuyết tật thông qua bộ câu hỏi – đáp.  

4.3 Chia sẻ về mô hình câu lạc bộ của người khuyết tật và bài học kinh 

nghiệm trong việc thành lập và vận hành các câu lạc bộ 

4.4 Chia sẻ của người khuyết tật với chủ đề: “Chúng tôi nói về chúng tôi” 

4.5 Phát biểu của Lãnh đạo Hội NKT, NNDC, BTNKT & BVQTE tỉnh/ Lãnh 

đạo UBND huyện.  

4.6 Tặng quà cho NKT vượt khó vươn lên hoà nhập cộng đồng và tham gia vào 

các hoạt động xã hội.  (Dự kiến 70 - 100 suất x 500.000đ/s = 35- 50 triệu đồng). 

4.7 Biểu dương Người khuyết tật tiêu biểu vượt khó vươn lên sống độc lập hòa 

nhập cộng đồng. 

5. Thành phần tham dự:  

-  Cấp tỉnh: 

+ Hội NKT, NNDC, BTNKT & BVQTE tỉnh;      

+ Đại diện các tổ chức CRS, RENEW, ACDC, CCIHP;  

-  Cấp huyện:  

+ TT Huyện uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện; đại diện Lãnh đạo 

Ban Dân vận, BTG Huyện uỷ, Phòng LĐTBXH, Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế,  

Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm VHTT&TDTT huyện; 

+ Đại diện Lãnh đạo các tổ chức Hội, Đoàn thể Huyện;  

+ Đại diện Câu lạc bộ PNKT huyện; 

+ Phóng viên Đài phát thanh huyện dự và đưa tin; 

+ Đại diện tổ chức, cá nhân hảo tâm trao tặng quà cho NKT tiêu biểu. 

-  Cấp xã, thị trấn:  

+ Đại diện lãnh đạo Hội NKT, NNDC/DIOXIN&BTXH:  

+ Mỗi xã/thị trấn chọn 2-5 NKT có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên 

sống độc lập, hoà nhập cộng đồng và tham gia các hoạt động xã hội. Riêng các xã 

Vĩnh Thái, Trung Nam và thị trấn Hồ Xá, mỗi đơn vị chọn thêm 2- 6 đại biểu là 

người chăm sóc của người khuyết tật/thành viên CLB cha mẹ trẻ KT, CLBPN 

khuyết  tật, CLBTNKT  (Có bảng phân bổ số lượng cụ thể cho các xã/ thị trấn và 

các CLB kèm theo) 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

1. Kinh phí tổ chức: Hội NKT, NNDCDIOXIN&BTXH lập dự trù trình 

UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét bố trí đảm bảo đúng quy định; 

vận động từ các Chương trình dự án, Huy động sự hỗ trợ các tổ chức, đơn vị, cá 

nhân, các nhà hảo tâm… 



2. Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân: được trích từ nguồn 

kinh phí Thi đua khen thưởng của huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội NKT, NNDC/Điôxin & BTXH huyện 

- Chủ trì, phối hợp Phòng LĐ- TBXH tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch, tổng hợp danh sách đại biểu, huy động đối 

tượng NKT tham gia tập luyện dự Hội thi Văn nghệ tỉnh, Chương trình Văn nghệ 

phục vụ buổi gặp mặt; Vận động,  phối hợp vận động các tổ chức, đơn vị, doanh 

nghiệp, cá nhân hảo tâm hỗ trợ (50 suất quà) thăm, tặng quà cho NKT tiêu biểu và 

kinh phí các hoạt động. 

- Chủ trì bình chọn các tập thể, cá nhân được khen thưởng và hướng dẫn hoàn 

thiện hồ sơ khen thưởng trình Ban thi đua khen thưởng huyện. 

2. Phòng LĐ-TBXH huyện:  

- Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về chế độ chính 

sách báo trợ xã hội đối với Người khuyết tật, Nạn nhân da cam. 

- Chủ động, phối hợp với Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH huyện tổ chức 

tốt Kế hoạch này; Chuẩn bị quà để lãnh đạo huyện tặng quà cho NKT tiêu biểu (10 

suất X 500.000đ/s = 5.000.000,đ) từ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện. 

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động gửi UBND huyện, Sở LĐ-TBXH tỉnh. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong công tác tuyên 

truyền  kỷ niệm “Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2024” 

- Phối hợp với Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH huyện kiểm duyệt chương 

trình Văn nghệ “Toả sáng ước mơ”. 

4. Phòng Nội vụ:  

- Chủ trì phối hợp với Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH huyện xét chọn 

khen thưởng: 3 tập thể Hội xã thị trấn và 07 cá nhân NKT điển hình vượt khó vươn 

lên sống độc lập, hoà nhập cộng đồng và tham gia hoạt động xã hội. 

- Hướng dẫn thành lập Hội NKT, NNDC&BTXH xã Vĩnh Ô, Vĩnh Hà; thực 

hiện công tác thi đua, khen thưởng. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Hướng dẫn Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH lập dự toán, thẩm định dự toán. 

- Tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định hiện hành. 

6. Hội chữ thập đỏ huyện:  Phối hợp với Hội Hội NKT, NNDC/Điôxin 

&BTXH huyện vận động các cơ quan doanh nghiệp tổ chức thăm, tặng quà cho 

NKT,NNDC; phối hợp phục vụ buổi gặp mặt.  

https://lacthuy.hoabinh.gov.vn/index.php/tin-tuc/tin-tia-u-ia-m/1990-tuya-n-truya-n-ka-nia-m-a-nga-y-ng-a-i-khuya-t-ta-t-via-t-nam-18-4-2022a


7. Trung tâm TTVH&TDTT: 

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình trợ giúp 

Người khuyết tật, Luật NKT... Đồng thời nêu gương những Người khuyết tật điển 

hình vươn lên trong cuộc sống, vượt qua chính mình, hoà nhập cộng đồng. 

- Hỗ trợ giúp Hội Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH huyện:  Âm thanh  (Loa 

máy) phục vụ buổi gặp mặt và chương trình văn nghệ . 

8. UBND các xã, thị trấn:  

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội với nhiều hình 

thức đa dạng; đặc biệt chú trọng công tác an sinh xã hội, thực hiện tốt chính sách 

đối với NKT.  

- Tuỳ theo điều kiện thực tế địa phương tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 

ngày Người khuyết tật Việt nam 18/4, hướng đến Kỷ niệm 70 năm ngày truyền 

thống Vĩnh Linh.  

- Phối hợp với Hội Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH xã/thị trấn, xét và lập danh 

sách NKT tiêu biểu đề nghị huyện khen thưởng; tổ chức cá nhân thăm tặng quà. 

* Đề nghị UBMT TQVN, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các Hội xã hội 

huyện: phối hợp, tạo điều kiện giúp Hội Hội NKT, NNDC/Điôxin &BTXH huyện 

tổ chức các hoạt động Nhân kỷ niệm Ngày NKT Việt nam 18/4 năm 2024 chu đáo, 

ý nghĩa thiết thực , đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt 

Nam 18/4 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Linh; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan và UBND xã thị trấn triển khai thực hiện./. 

   
Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 - TT HU, HĐND, UBMTTQVN huyện;                                    KT. CHỦ TỊCH          

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                            PHÓ CHỦ TỊCH 
-  Như thành phần;                                       

-  Lưu :VT. 

                                                                                          

 

                                                                                                           

                                                                            Nguyễn Thiên Tùng 

 

 

 

 

 

 



 

Bảng phân bổ số lượng đại biểu là NKT/NNDC vượt khó vươn lên sống độc 

lập, hoà nhập cộng động và tham gia các  họt động xã hội, cụ thể cho các  

xã/thị trấn và các CLB 
 

SỐ 

TT 

Tên đơn vị Số 

NKT/DC 

ĐB 

CLB 

Cộng Ghị chú 

1 TT Hồ Xá 4 4 8  

2 TT Cửa Tùng 5  5  

3 TT Bến Quan 2  2  

4 Xã Vĩnh Giang 4  4  

5 Xã Hiền Thành 4  4  

6 Xã Vĩnh Hòa 3  3  

7 Xã Kim Thạch 5  5  

8 Xã Trung Nam  3 5 8  

9 Xã Vĩnh Tú 3  3  

10 Xã Vĩnh Thái 3 2 5  

11 Xã Vĩnh Long 4  4  

12 Xã Vĩnh Chấp 3  3  

13 Xã Vĩnh Lâm 3  3  

14 Xã Vĩnh Sơn 3  3  

15 Xã Vĩnh Thủy 3  3  

16 Xã Vĩnh Ô 2  2  

17 Xã Vĩnh Khê 3  3  

18 Xã Vĩnh Hà 2  2  

19 CLBPNKT huyện  5 5  

 Cộng 59 16 75  
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